
Magazínek prodejen COOP

4/2019



2

Soutěže o ceny
V trávě se dají zažít všelijaká dobrodružství a dá se zde 
také soutěžit. Čiperka a jeho hmyzí kamarádi si pro 
tebe připravili následující soutěžní úkoly:

 Křížovka – V trávě str. 4

 Kreslení do plástve str. 12

Výherci z minulého čísla
 Křížovka – Duchovo jméno: Čiperkův kamarád 

se jmenuje Zdislav. A jak se jmenuje pětice šťastných 
výherců? S. Chovanečková (10 let), B. Fuchs (8 let), 
N. Čápová (9 let), S. Nebesařová (5 let), M. Světlíková 
(4 roky).

 Detektiv: Detektivní práce je opravdu náročná, 
proto tentokrát Čiperka toleroval jednu chybičku v po-
čtu ukradených předmětů. Co bylo duchům ukradeno? 
45 dukátů, 9 kusů nádobí (poháry a talíře), 1 královská 
koruna, 24 perel, 11 prstenů, 21 drahokamů a 1 náhr-
delník s 1 párem náušnic. Pachatelem této hrozné krá-
deže byl nechvalně proslulý Řehoř. 
Kdo získá odměnu za své detektivní schopnosti? 
O.  Štantejský (9 let), J. Mourek (5 let), M. Kucharski 
(8 let), V. Pešová (5 let), V. Mikulová (5 let).

Čiperka
– dětský magazínek prodejen COOP
Periodicita: 6× ročně
Místo vydávání: Plzeň
Číslo a den vydání: 4/2019, 7. srpna 2019

 Vydavatel:
  Delex, s. r. o.
  Denisovo nábřeží  4, 301 00 Plzeň, IČ: 00519049
  tel.: 378 218 112 (448), fax: 377 325 972
  Project director: Luboš Liška
  Redakce: Mgr. Zdeňka Čížková
  Individuální objednávky:  Mgr. Zdeňka Čížková
  e-mail: cizkova@delex.cz, tel.:  724 151 095
  Grafická úprava, sazba: DTP Delex, BcA. Alena Janečková
  Ilustrace: MgA. Štěpánka Bláhovcová, Sabina Vojtas Fránová, 
  BcA. Alena Janečková

 COOP Centrum družstvo
  Sídlo: U Rajské zahrady 1912/3, 130 00 Praha 3 
  Generální ředitel: Josef Plesník
  Marketing COOP: Andrea Mouralová, Petra Černá
  tel.: 224 106 146, 224 106 125; fax: 224 106 140
  internet: www.coop.cz

 Registrováno pod číslem: MK ČR E 17478

OC H R A N N Á Z N Á M K A
č.  323434

Ahoj, kamarádi,
představte si, co se stalo! Pepina ztratila svou oblíbe-

nou náušnici! Na louce! Hledat něco tak titěrného, jako 
je náušnice, zrovna na louce, to je jako hledat pověst-
nou jehlu v kupce sena.

Ale protože Pepina je má kamarádka a byla opravdu 
moooc nešťastná, chtěl jsem jí pomoct. Čarodějnice 
Elvíra z Duchberku na mně vyzkoušela své nové zmen-
šovací kouzlo. Stal se ze mě pidiveverčák, který snadno 
pronikl do travní džungle. Když jste opravdu malinkatí, 
zdají se vám všechny jinak běžné předměty, rostliny i ži-
vočichové najednou podivní, strašidelní a nebezpeční. 

To víte, že jsem se bál, když mi nad hlavou přeletěl 
čmelák veliký jak rogalo. Každá housenka se mi před 
očima proměnila v obrovského hada. A to ani nemlu-
vím o tom, jakou hrůzu mi naháněli maxipavouci!

Ale já mám pro strach uděláno! Za chvilku jsem se na 
louce se všemi skamarádil. Tedy skoro se všemi. Komá-
ry a klíšťata třeba nemám rád doteď, fakt mi pijí krev. 
Ale ostatní luční obyvatelé byli fajn a pomohli mi Pepi-
ninu náušnici najít. Klaunka měla radost a já taky. Navíc 
jsem prožil báječné dobrodružství a něco z něho jsem 
si pro vás připravil v tomto čísle časopisu.

Doufám, že budete mít stejnou radost jako já, když 
jsem svá dobrodružství ve vysoké trávě prožíval. 

Bezva zábavu vám přeje 
veverčák Čiperka

POZOR!
Elektronickou verzi Čiperky
naleznete na internetových
stránkách www.coopclub.cz



KRESLENÍ 
nás baví

Hlemýždi chybí ulita, 
slunéčku tečky na krovkách. 

Obtáhni tečkované čáry, 
obrázky pak vybarvi.

Jak lítají naši tři motýlci? Obtáhni jejich dráhu letu.  

3



Je jedno, jestli jsi detektiv, který hledá ztracenou náušnici, nebo ten,  
který je odborníkem na velké vlakové loupeže. Oba ke své práci něco  
potřebují. Co? To odhalíš, když správně doplníš názvy těchto lučních obyvatel.

Řešení křížovky pošli do 20. září 2019 na adresu DELEX, 
 Denisovo nábřeží 4, 301 00 Plzeň nebo na e-mailovou adresu  
coopclub@coopclub.cz. Na obálku nebo do předmětu zprávy napiš  
„Čiperka – křížovka“. Nezapomeň připojit své  jméno, adresu a věk.  
Soutěž je určena jen pro děti.

Křížovka - V trávě

3

5

4

2

4

6

Partnerem soutěže 
je VEST – tradiční český 

výrobce trvanlivého slaného 
pečiva. Soutěž i ty o dárkový 

balíček plný křupavých  
tyčinek, krekrů a preclíčků!

1

1

2

3

4

5

6



Na módní přehlídce slunéček se to tečkami jen hemžilo. 

 Spočítej tečky na krovkách jednotlivých berušek. 

 Modře vybarvi deštníky slunéčkům, která mají na krovkách 5 teček,  
žlutě šestitečkovým beruškám a červeně těm sedmitečným.

Samá tečka 
PRO SLUNÉČKA

5



Nejprve natrénujte houslový klíč. První klíč několikrát obtáhni,  
až jej budeš umět, nakresli na notovou osnovu další tři klíče.

Teď se vrhněte na noty celé, půlové a čtvrťové. Postupujte jako při trénování houslového klíče.
celá nota půlová nota čtvrťová nota

Střídejte v notovém zápisu celou a půlovou notu.
Napište čtyřčtvrťový takt různými způsoby.

Prohlédněte si stupnici C dur, pak ji zakryjte a zkuste ji zapsat.

c 1 c 2d e f g a h

Cvrčkovo
DOUČOVÁNÍ

Našemu cvrčkovi hraní moc nejde. On totiž ve škole 
nedával pozor a neumí noty. Ač jsou prázdniny, 

zahraj si na školu a cvrčka vše douč. 
Cvrček je připraven, tak se do toho s chutí pusťte.

6



Včelka Amálka uvízla v pavoučí síti.  
Pomůžeš jí dostat se ven?  

Ale pozor, pavouci na tebe i Amálku číhají!

7

V PAVOUČÍ 
síti



J ednoho krásného letního dne ztratila klaunka 
Pepina na louce náušnici. Možná si řeknete, že to 
je jen náušnice a že se vlastně nic tak hrozného 

nestalo. Ale tohle byla speciální rozveselovací náušni-
ce. Pepina ji dostala od čarodějnice Elvíry, která 
ji opatřila mocným kouzlem. Díky němu 
mohla Pepina rozveselit i toho nejsmut-
nějšího človíčka.

Není divu, že se klaunka vyděsila. 
Jak teď bude v nemocnicích bavit 
své malé nemocné kamarády? 
A ačkoliv to Pepině vůbec není 
podobné, rozplakala se a z očí 
se jí koulely slzy velké jak klaun-
ský nos. Naštěstí Pepinu zaslechl 
Čiperka a pochopitelně si hned 
věděl rady: „Nebul, Pepino! Vypravíme 
se za Elvírou a poprosíme ji, aby nás 
zmenšila do velikosti broučků. Pak bude-
me mít větší šanci náušnici v trávě najít.“

Pepina se zaradovala a spolu s vever-
čákem chvátala k Elvíře pro zmenšovací 
kouzlo. A protože Elvíra si moc dobře pamatova-
la, jak oba kamarádi pomáhali najít ukradený poklad 
z hrádku Duchberku, neváhala ani chviličku a klaunku 
i veverčáka proměnila v pidiklaunku a v pidiveverčáka. 

Když jste maličcí, mnoho běžných věcí vám připadá 
děsivých a nebezpečných. Ale na druhou stranu zase 
vidíte věci, kterých byste si jinak nevšimli. Stejně na 
tom byli i Pepina a Čiperka. Každé stéblo trávy nad nimi 
čnělo jako obrovitý meč, ale zároveň viděli spousty 
malých broučků při jejich každodenním životě. A že ten 
život vůbec nebyl nudný!

Parádnice berušky právě pořádaly módní přehlíd-
ku, na níž předváděly své puntíkaté krovky. Čiperka 
se uličnicky smál, přece jen pro módní trendy neměl 
ten pravý cit a pochopení: „Co to je za přehlídku! Vždyť 
všechny holky jsou červené a puntíkaté! Akorát se liší po-
čtem teček, to je celé. Proč některá nemá třeba proužky?“

„Protože to bychom nebyly berušky, ale mandelinky, ty 
ťululum!“ rozčertila se jedna z berušek. „A vůbec, jdi si 
po svém, módě vůbec nerozumíš.“

„To máš pravdu, ty tečkovaná mandelinko,“ škádlil ji 
Čiperka. „Ale protože ty módě rozumíš, jistě by sis všimla, 
kdyby tady někde ležela veliká náušnice. Pepina ji potře-
buje k rozveselování nemocných dětí. Neviděla jsi ji někde, 
prosím?“

„Ne, Čiperko, žádnou náušnici jsem tu nikde neviděla. 
Ale zkus se zeptat mravenců. Jsou tak nesnesitelně praco-
vití, pořád pobíhají sem a tam, ti by si něčeho takového 
určitě všimli.“

„Děkujeme, beruško,“ poděkovali naši kamarádi za 
radu a vydali se k mraveništi. Viděli ho už z dálky, trčelo 
před nimi jako velikánská hora – minimálně jako Říp, 
ale spíše Sněžka. 

„Dobrý den,“ pozdravili trochu ustrašeně ozbrojenou 
stráž u vchodu. „Prosíme, chtěli jsme se zeptat, jestli jste 
na louce neviděli ztracenou náušnici.“

„Neviděli, pidiveverko, my máme úplně jiné starosti a na 
nějaké cetky nemáme ani pomyšlení,“ smutně jim odpo-
věděl mravenčí voják. 

„A copak se vám stalo?“
„Ale, náš nejmenší mraveneček je nemocný a nikdo neví, 

jak mu pomoci. Byl to takový smíšek, ale teď leží v po-
stýlce a jen heká a vzdychá. Už u něj byli všichni slavní 
mravenčí doktoři, ale nikdo mu zatím nepomohl.“

Nemocný a smutný mravenec? To bylo něco pro Pepi-
nu, byla přece vyhlášenou nemocniční klaunkou, která 
rozdávala radost malým pacientům a dokázala vyčaro-

O ztracené

8

náušnici



vat úsměv na jejich tvářích. A když to uměla s lidskými 
dětmi, určitě si poradí i s mravenčím pacientem. I bez 
kouzelné náušnice. Má přece veselého kamaráda Čiper-
ku, který vydá za sto takových kouzelných náušnic.

Poprosili tedy strážného, jestli by je na chvilku 
k malému pacientovi nepustil. Voják povolal jednoho 
ze svých pobočníků, který Pepinu a Čiperku dovedl do 
mravenčí nemocnice. V odděleném pokoji ležel ma-
ličkatý mraveneček a pod vrstvou přikrývek ho skoro 
nebylo vidět. 

„Proč je tady tak sám?“ zeptala se Pepina.
„Nevíme, jestli jeho nemoc není nakažlivá. Přece jen mu-

síme myslet i na ostatní pacienty,“ vysvětlila jí mravenčí 
ošetřovatelka. „Ale nic mu na izolaci nechybí. Dostává 
dostatek jídla i pití, má tady hračky, 
knížky. Pravidelně mu podáváme 
léky.“

„Ale nikdo si s ním nepovídá 
a nehraje! To se potom těžko 
může uzdravit,“ durdila se 
Pepina. „Nechte to teď 
chvilku na nás, snad 
budeme mít štěstí.“

Na ta slova se pus-
tila Pepina do práce. 
Z balonků, kterých 
měla po kapsách 
vždycky dost, 
vyčarovávala 
jedno zvíře 
za druhým 
a spolu s Čiper-
kou nutili malého 
pacienta, aby hádal, 
o jaká zvířata se 
jedná. Za chvilku se 
mraveneček pousmál, 
sám začal Pepině navrhovat, jaká 
další zvířata má vytvořit. S Čiperkou se pustil do slovní 
kopané, pak si zahráli Mravenče, nezlob se! Netrvalo 
dlouho a mraveneček se zvesela smál. Pak ale zvážněl 
a poprosil Pepinu, jestli z balonku neumí vykouzlit také 
včelu.

„A proč zrovna včelu, maličký?“ zvědavě se ptala Pepi-
na, protože pochopila, že se právě dostávají k prapůvo-
du mravencovy choroby.

„Já jsem totiž něco hrozného jedné včelce provedl. Je 
to moje kamarádka Amálka. Hráli jsme spolu na honě-
nou. Já jsem utíkal a Amálka se mě snažila chytit. Jenže 
když už se jí to skoro povedlo, běžel jsem schválně kolem 
pavučiny a Amálka se do ní chytila. Zachoval jsem se jako 
zbabělec, nechal jsem ji v pavučině a běžel jsem domů. Až 
v mraveništi mi došlo, co hrozného jsem provedl, a od té 

doby tady bezmocně ležím. Potřeboval jsem se někomu 
svěřit, ale všichni mi jen nosili léky, měřili teplotu a tvářili 
se starostlivě.“

„Mravenečku, mravenečku, cos udělal, bylo opravdu 
hodně špatné. Ale ještě horší bylo, cos neudělal. Nepo-
mohl jsi kamarádce a nechal jsi ji v bryndě,“ smutně 
pronesla Pepina a hladila přitom mravenečka po hlavě. 

„Co bys měl teď udělat?“ zeptala se ho.
„Měl bych vstát z postele a poprosit strýčky vojáky, aby 

mi pomohli Amálku z pavučiny dostat,“ prohlásil malý 
pacient.

„Tak proč to neuděláš?“ zeptal se Čiperka.
„Já se bojím.“
„Amálka se v pavučině také bojí.“

„To je pravda. A je tam mou vinou. Musím jí pomoct.“
Mraveneček si 
dodal odva-
hy, vyskočil 
z postýlky 
a rozběhl se 

do mravenčích 
kasáren. Tam 

vysvětlil vo-
jákům, co se 

stalo, a mra-
venčí armáda 

se hned vydala 
na pochod. Či-

perka a Pepina 
u toho pocho-
pitelně ne-

mohli chybět. 
Mravencům 

trvalo jen jedno mravenčí 
nadechnutí, než přesekali pa-

voučí vlákna a uvězněnou včelku osvo-
bodili. Byla sice pořádně rozlobená, ale když 

se jí mraveneček se slzami v očích víc a víc omlouval, 
nedokázala se na něj dál hněvat a vše mu odpustila. 

Nakonec tedy všechno dobře dopadlo. Amálka byla 
zachráněná a mraveneček se uzdravil. Ale co Pepinina 
ztracená náušnice? I ta se našla. Amálka ji při hře na ho-
něnou zahlédla a Pepinu k ní dovedla. Naše klaunka ale 
mezitím stejně pochopila, že kouzlo rozdávat úsměvy 
se neukrývá v žádné tretce, ale v ní samé. Přesto si 
náušnici zase nasadila, to jen tak pro jistotu. Pak se ona 
i Čiperka rozloučili se svými novými kamarády a dali 
vědět Elvíře, že jejich mise je splněna a že je může vrá-
tit do původní velikosti. 

Od té doby oba chodí po louce opatrně, aby nešlápli 
na některého z broučků. Čas od času si také lehnou 
do trávy, aby se svých kamarádů zeptali, co je v trávě 
nového a jak se mají.

9



Tahle motýlí slečna se chystá na ples. 
Nasadila si proto slavnostní křídla. 
Na tebe čeká jednoduchý úkol – 

správně obrázek vybarvit.

 Motýlí omalovánka



 Motýlí omalovánka
Na louce žijí tvorové, které moc v lásce nemáme.  

Dokonce nám pijí krev. Kolik jí ve skutečnosti tihle tři výtečníci  
vypili? To vidíš v odměrných válcích. Ačkoliv je hladina stejně  
vysoko, přesto každý žíznivec vypil jiné množství. 

Pijí nám 
KREV

11

 Nakresli tolik komárů,  
klíšťat a much, kolik udává 
číslo v komářím, klíštěcím  
a muším  
čtverečku.

 Odečti správnou hodnotu 
a zapiš ji do čtverečku.

Řešení úkolu najdeš na straně 23.



12

Včelí plástev

12

Jestli se ti kreslení do plástve 
líbilo, vymysli svůj vlastní 
obrázek. Pošli nám jej  
do 20. září 2019 na adresu  
DELEX, Denisovo nábřeží 4,  
301 00 Plzeň nebo na  
e-mailovou adresu  
coopclub@coopclub.cz.  
Na obálku nebo do předmětu 
zprávy napiš „Čiperka – kreslení“. 
Nezapomeň připojit své jméno, 
adresu a věk. Soutěž je určena  
jen pro děti.

KRESLENÍ 
do plástve

1 1

1 1 1

1 1
2 2

2 2 2

2 2 3 3
33 3

4 43 3
4 4 4 5 5 6 6 7 7

4 4 5 5 5 6 6 6 7 7 7

5 5 6 6 7 7

1 1 1 1

1 1 1 1 1 1 1

1 3 3 3 3 3 1
5 5

1

1 3 4 4 4 4 3 1
5 5 5

1 3 4 6 6 6 4 3
5 5

1

3 4 6 7 7 6 4 3
5 5 1

1

3 4 6 7 7 6 4 3
5 5

1

4 4 6 6 6 4 3 1
5 5

5 5 5 5 5 5 5 5
5

5 5

5 5 5 5 5 5 5 5
5

5 5

1

1 1
1 1 1

1 1
2 2

2 2 2
2 2 3 3

33 3

4 43 3
4 4 4 5 5 6 6 7 7

4 4 5 5 5 6 6 6 7 7 7
5 5 6 6 7 7

1 1 1 1
1 1 1 1 1 1 1

1 3 3 3 3 3 1
5 5

1
1 3 4 4 4 4 3 1

5 5 5

1 3 4 6 6 6 4 35 5 1
3 4 6 7 7 6 4 35 5 1 1

3 4 6 7 7 6 4 35 5 1
4 4 6 6 6 4 3 15 5

5 5 5 5 5 5 5 55 5 5
5 5 5 5 5 5 5 55 5 5

1

1 1
1 1 1

1 1
2 2

2 2 2
2 2 3 3

33 3
4 43 3

4 4 4 5 5 6 6 7 7
4 4 5 5 5 6 6 6 7 7 7

5 5 6 6 7 7

1 1 1 1
1 1 1 1 1 1 1

1 3 3 3 3 3 15 5 1
1 3 4 4 4 4 3 15 5 5

1 3 4 6 6 6 4 35 5 1
3 4 6 7 7 6 4 35 5 1 1

3 4 6 7 7 6 4 35 5 1
4 4 6 6 6 4 3 15 5

5 5 5 5 5 5 5 55 5 5
5 5 5 5 5 5 5 55 5 5

1

1
2

3
4

5
6

7

Co včelka Amálka 
ukryla do včelí plástve? Vybarvi 

jednotlivé buňky podle číselného 
zadání. Poznáš, kdo se na obrázcích 

ukrývá?

Partnerem soutěže 
je VEST – tradiční  

český výrobce trvanli-
vého slaného pečiva. 
Soutěž i ty o dárkový 
balíček plný křupa-
vých tyčinek, krekrů 

a preclíčků!



Na startu stojí tři slavní hlemýždí běžci. Kdo z nich však závody v běhu vyhrál? 
Spočítej příklady na jednotlivých běžeckých tratích. 

Z výsledků zjistíš pořadí závodníků v cíli.

HLEMÝŽDÍ ZÁVODY

13Řešení úkolu najdeš na straně 23.



  Všiml sis, že se na louku zatoulaly tři tropické 
strašilky? Rády se maskují jako větvičky nebo 
suché listy, ale ty je určitě najdeš.

  A ještě tři další věci na naši louku nepatří. 
Co to je? 

  Kolik slunéček je na obrázku?

  Pavouk má potrhanou pavučinu, oprav mu ji.

Na louce
Takhle nějak to vypadalo na louce,  
kde Čiperka hledal ztracenou náušnici. 
Čiperka ji objevil. A co ty? 

14



Ruce a nohy
 Vytvoříš je z volněj-
ších hnědých spirál. 
Nohy jsou malé kap-
ky, ručičky zmáčkni 
do oválu.

Jednotlivé části čme-
láčího těla slep k sobě 
a na závěr čmelákovi 
domaluj oči a pusu. 

ČMELÁK
Vytvoř si kousek letní 
louky i ve svém poko-
jíčku. Abys měl doma 
roztomilého čmeláčka, 

budou ti vlastně stačit 
jen šikovné ruce a proužky 

barevného papíru.  
Vyzkoušíš si quilling – stáčení 

proužků papíru a jejich následné 
tvarování.

pro šikovné 
ručičky

Co budeš 
potřebovat:

JAK UMOTAT ČMELÁKA

Stejně široké proužky papíru žluté, hnědé, růžové a světle modré  
barvy – ideální je využít k jejich vytvoření skartovačku papíru,  
která pohlídá, aby proužky byly jeden jako druhý.

Dále si připrav špejli, lepidlo, fixy.

Tělíčko
 Na špejli namotej proužek hnědého 
papíru. Pokud ti dojde, přilep k němu 
další a navíjej tak dlouho, dokud ne-
získáš požadovanou velikost vnitřního 
hnědého kruhu čmelákova bříška. 

 Pak ke konci posledního hnědého 
proužku přilep žlutý a pokračuj stejným 
způsobem, dokud nezískáš dostatečně 
silný žlutý pruh. Celý postup dvakrát 
zopakuj. Poslední proužek důkladně 
přilep a barevný kruh sundej ze špejle.

Hlavička
 Postupuj stejně jako u tělíčka 
jen s tím rozdílem, že vnitřní 
kruh bude růžový.

Křídla
 Na křídla potřebuješ dvě 
větší a dvě menší světle modré 
spirálky. Tentokrát nesmí být tak 
utažené jako u hlavy a těla. Na 
jedné straně vrstvy zmáčkni do 
tvaru kapky.

15







V mraveništi má každý mravenec přidělenou svou práci, ale nezahálejí  
ani ve volném čase. Čemu se věnují mravenci na obrázcích?  
Přiřaď k nim správné tabulky.

V mraveništi

Nakresli mravenčího 
učitele a lékaře.

18



19Josef Kožíšek

MRAVENČÍ 
BÁSNIČKA

Polámal se mraveneček,  
ví to celá obora, 

o půlnoci zavolali 
mravenčího 

Doktor klepe na                      , 

potom píše recepis,

třikrát denně prášek cukru,

bude chlapík jako rys.

Dali prášku podle rady,
mraveneček stůně dál,

celý den byl jako v
celou noc jim proplakal.

,

. . . . .  stáli u postýlky,

pátý těšil . . . . . . . . . . . . ,

pofoukám ti na bolístku,

do . . . . .  ti bude hej.

   Ve čtvrté sloce jsou 

některá slova úplně 

vynechaná, doplň je.

   V páté sloce se nám tak  trochu pomotalo pořadí  jednotlivých veršů.  Dej je do správného pořadí.

Znáš básničku Polámal se  
mraveneček od Josefa Kožíška?  
Určitě ano, takže si hravě poradíš  
s následujícími úkoly. 

   U prvních tří slok nahraď  
obrázky správnými slovy.

hop a zdravý mraveneček

ráno skáče z postele.

Pofoukal mu na bolístku,

pohladil ho po čele,

Řešení úkolu  
najdeš na straně 23.

.



20

Luční koníci na louce plní roli taxikářů. Podívej se na obrázky koňských taxíků.  
Ano, nejsou stejné, je tu 8 malých rozdílů. Najdeš je? 

Taxi, prosím

Řešení úkolu najdeš na straně 23.



Do změklého másla přidají med (dostávají ho od svých 
kamarádek lesních včel) a kakao a utřou hladký krém.

Do krému zlehka vmíchají citronovou šťávu a mléko. 

Piškoty rozdrtí v hmoždíři nebo paličkou přes utěrku. 

Drcené piškoty smíchají s krémovým základem 
a kokosem a pořádně rukama propracují. 

Hmotu nechají chvilku odpočinout  
a pak se pustí do stavby.

Formičku na vosí hnízdo vysypou mouč-
kovým cukrem, napěchují připravenou 
hmotou a vyklepnou. Takto zpracují 
veškerý stavební materiál.

Na závěr přilepí hnízdo  
marmeládou na piškot.

V těchto vosích hnízdech bydlí ty nejhodnější vosy na světě. 

Nedávají žihadla, a dokonce ti dovolí, abys jim hnízda snědl. 

Upečou si totiž nová. Jestli chceš, naučí tě to.

Vosí hnízda

50 g másla
3 lžíce medu
1 lžíce kakaa

2 lžíce citronové šťávy
3 lžíce mléka

160 g drcených piškotů 
a celé piškoty na 

spodní část hnízd
2 lžíce kokosu

marmeláda na slepování
moučkový cukr 

na vysypání 
formičky 

Co je na 
VOSÍ 

HNÍZDA 
třeba

Dobrou 
chuť!

Hotovo. Vosí příbytek je 
hotový a můžeš se do něj 

směle zakousnout.

21

Jak si vosy staví hnízdo



22

●  Balonek nafoukni tak, aby ti zbyl jen malý nenafouknutý konec.  
Druhý konec zauzluj.

●  U uzlíku vytvoř jeden malý buřtík – hlavičku. Pak asi  
deseticentimetrový kus balonku ohni na půl a za hlavičkou zakruť.  
Vznikla jakási přilba. 

● Krček představuje jeden větší buřt.
●  Opět vytvoř jeden malý ohyb jako u přilby. Za ním následuje jeden mnohem větší,  

který tvoří základnu pro ulitu. 
●  Od konce sroluj zbylou část balonku do spirály a protáhni ji okem ulitové základny. 

Jak se rodí  závodní hlemýžď:

PEPINA 
& balonkový 
závodní HLEMÝŽĎ

Závody hlemýžďů se líbily i klaunce Pepině, 
rychle si proto vyrobila vlastního hlemýždího 
závodníka. Pochopitelně z balonku. Chceš mít 
také vlastního šampiona?

Hlemýždí závodník je hotový, a tak hurá 
na závody! Ke startu připravit…

CO BUDEŠ 

POTŘEBOVAT:

 dlouhý růžový balonek

 pumpičku



INZERCE

Řešení
úkolů

Str. 11

PIJÍ NÁM KREV

Komár – 6

Klíště – 3

Moucha – 11

Str. 13

HLEMÝŽDÍ ZÁVODY

Závodník 31 – 2. místo

Závodník 105 – 3. místo

Závodník 44 – 1. místo

Str. 20

8 rozdílů 

Str. 19

MRAVENČÍ BÁSNIČKA

Polámal se mraveneček,  
ví to celá obora, 
o půlnoci zavolali 
mravenčího doktora.

Doktor klepe na srdíčko, 
potom píše recepis, 
třikrát denně prášek cukru, 
bude chlapík jako rys.

Dali prášku podle rady, 
mraveneček stůně dál, 
celý den byl jako v ohni, 
celou noc jim proplakal.

Čtyři stáli u postýlky, 
pátý těšil neplakej, 
pofoukám ti na bolístku, 
do rána ti bude hej.

Pofoukal mu na bolístku, 
pohladil ho po čele, 
hop a zdravý mraveneček 
ráno skáče z postele.




